令和３年９月７日

保護者 様

                             柏市立土中学校

                              校長 岩 永 朗 子

令和３年度学校評価の結果について

 平素から，本校の教育活動に御理解御協力のほど，感謝申し上げます。

 さて，１学期末にお願いした，１学期の学校経営を振り返るための令和３年度の学校評価

への回答をありがとうございました。調査結果がまとまりましたので，報告させていただき

ます。

 つきましては，下記のとおり，学校経営の重点として，学校経営に生かしていくとともに，

教職員一丸となって，教育活動を進めてまいりますので，御理解御協力のほど，よろしくお

願いいたします。

記

１ 学校評価結果からの２学期の学校経営について

 「新型コロナウイルス感染症対策を講じつつ，教育活動を進める」という年度当初の方針

にのっとり，【生徒】は，今できることによく頑張っていた１学期でした。【生徒】は，１４

項目中，１２項目において，「そう思う・ややそう思う」の評価が７５％となっております。

あえて課題として挙げるとすれば，【HP，家庭学習「土の音」，将来の夢】の３点です。また，

【保護者】の皆様は，今年度から WEBによる回答だったため，回答数が少なかったことは残

念ですが，「そう思う・ややそう思う」の評価が７５％いただいていることに感謝しており

ます。【学校経営方針，家での読書，将来の夢】に保護者の皆様から，課題と感じられてい

ます。

 このことを踏まえ，２学期は，教職員が一丸となって ①HP の定期的な更新＜情報主任

を中心とした組織での対応＞ ②学力向上に向けた取り組み＜教務主任を中心とした学力

向上委員会の開催，令和３年９月３日付け柏市学力・学習状況踏査結果分析を生かした授業

改善＞ ③キャリア教育の充実＜各学年・学級による学級活動・総合的な学習の時間の充実

＞に取り組みます。

 加えて，生徒の教育に直接関わる【教職員】の調査項目の中で，【風通しのよい職員室】

は，「そう思う・ややそう思う」の評価は，１００％ではありませんでした。この点を重く

受け止め，日常的に教職員とコミュニケーションに努め，学校を運営してまいります。

以上のことから，２学期は学校経営の重点（１６項目）からさらに（６項目）に絞り込み，

具体的な取り組みを進め，【自ら考え創造する生徒・誠実で思いやりのある生徒・健康でた

くましい生徒】を育成してまいります。

 最後になりましたが，自由記述の保護者の貴重な御意見を胸に，指導・改善に努めてまい

ります。今後とも，御理解御協力のほど，よろしくお願いいたします。 （裏面あり）

２ 学校評価結果からの学校経営の重点（★）について

◆土中学校 学校教育目標 「人間性豊かな生き生きとした生徒の育成」

・自ら考え創造する生徒  ・誠実で思いやりのある生徒  ・健康でたくましい生徒

◆経営の努力事項 「前年度踏襲ではないより良い学校の追求」「全職員参画」の理念の

下，次の１６項目を努力事項とする。そのうち，特に６項目を重点とする。

 □新型コロナウイルス感染症予防の継続（健康観察，マスク着用，手洗い，密の回避等）

□避難訓練，交通安全指導の計画的な実施と交通事故ゼロ（自転車の乗り方の指導を含

む）

★学校だより，学年だより，学校 HPなど情報発信の充実

 ★教務主任を中心とした学力向上委員会による学力向上の推進

★家庭学習【土の音】に対しての生徒や家庭への情報発信及び協力の推進

□生徒指導主任を中心とした基本的生活習慣の確立（進んで挨拶・清掃・時間）

□週１回の主任会の開催を含めた，スクールカウンセラーとの一層の連携

 □特別支援コーディネーターを中心とした特別支援教育の一層の充実

 □全職員によるいじめに対する未然防止・早期発見・迅速対応・継続対応

★「主体的・対話的で深い学び」を意識した授業の推進と評価についての研修の実施

 □帰りの会前の１０分間の読書時間を活用した読書活動の推進

 □新型コロナウイルス感染症対策を講じた上での学校行事の実施の工夫

 ★キャリアパスポートを活用した発達段階に応じた継続的な進路指導

 □コミュニティスクールを見据えた，地域小学校との連携

 □学校教育活動全体を通して，思いやりと人権を大切にした教育

 ★風通しの良い職場環境による，不祥事ゼロ

【生徒】

【１】あなたは，新型コロナ対策に積極的に取り組んでいると思いますか。

【２】あなたは，登下校の安全や自転車の乗り方に気を付けていますか。

【３】あなたは，学校ＨＰの情報を見ますか。

【４】あなたは，家庭学習【土の音】に積極的に取り組んでいますか。

【５】あなたは，進んで挨拶をしていますか。

【６】お家の方と学校のことについて，よく話しますか。

【７】あなたは，【話をよく聴き，自分の頭で考える】を心掛けていますか。

【８】あなたは，読書の時間に一生懸命に本を読んでいますか。

【９】あなたは，土中の校則を守っていますか。

【10】あなたは，先生方の授業はわかりやすいように工夫されていると思いますか。

【11】様々な悩みについて，先生方は適切に対応し，相談しやすいですか。

【12】あなたは，いじめ防止のための行動ができますか。

【13】先生方は体罰や暴言をなくすために積極的に取り組んでいますか。

【14】あなたは，将来の夢がありますか。

【保護者】

【１】土中学校は，新型コロナ対策に積極的に取り組んでいると思いますか。

【２】お子さんは，登下校の安全や自転車の乗り方に気を付けていますか。

【３】土中学校ＨＰでの情報発信は積極的に行っていると思いますか。

【４】お子さんは，家庭学習【土の音】に積極的に取り組んでいますか。

【５】お子さんは，進んで挨拶をしていますか。

【６】お子さんと学校のことについて，よく話しますか。

【７】学校経営方針や目指す生徒像について，知っていますか。

【８】お子さんは，家で本を読んでいますか。

【９】土中の生徒指導は，全教職員同一歩調で行っていますか。

【10】お子さんは，授業はわかりやすいように工夫されていると話していますか。

【11】様々な悩みについて，教職員は適切に対応し，相談しやすい環境は整っていますか。

【12】いじめ防止のため，教職員は早期発見に取り組んでいると思いますか。

【13】体罰や暴言をなくすために，教職員は積極的に取り組んでいますか。

【14】お子さんは，将来の夢を持っていますか。

【教職員】

【１】先生ご自身は，新型コロナ対策に積極的に取り組んでいますか。

【２】先生ご自身は，登下校の安全や自転車の乗り方の指導を行っていますか。

【３】土中は，学校ＨＰでの情報発信は積極的に行っていると思いますか。

【４】先生ご自身は，進んで挨拶をしていますか。

【５】先生ご自身は，生徒とよく話しますか。

【６】先生ご自身は，学校経営方針や目指す生徒像を理解していますか。

【７】先生ご自身は，読書の時間に生徒と一緒に本を読んでいますか。

【８】先生ご自身は，土中の生徒指導を他の先生方と同一歩調で行っていますか。

【９】土中の生徒は，家庭学習【土の音】に積極的に取り組んでいますか。

【10】先生ご自身は，授業はわかりやすいように工夫していますか。

【11】先生ご自身は，生徒の様々な悩みについて，相談しやすい環境を整えていますか。

【12】先生ご自身は，いじめ防止のため，早期発見に取り組んでいますか。

【13】先生ご自身は，体罰や暴言をなくすために，積極的に取り組んでいますか。

【14】先生ご自身にとって，土中は風通しの良い職場環境ですか。

 担当 柏市立土中学校

教頭 大野 進

電話 04-7172-4809